
 

Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 
 
 

Il DIRIGENTE  
 
 
  
Visto l’Ipotesi di Contratto Integrativo Regionale dell’11/01/2019, sottoscritta 
definitivamente in data 13/03/2019, riguardante i criteri per la fruizione dei permessi per il 
diritto allo studio;  
Considerato che il numero totale di ore fruibili, ai sensi del predetto CIR, è superiore a 
quello effettivamente assegnato per l’anno solare 2019; 
Visto il monte ore residuato dalle predette assegnazioni, da poter ancora attribuire nel 
rispetto del suddetto CIR; 
Vista la nota di quest’ufficio prot. n. 15886 del 30/09/2019, riguardante i corsi di 
specializzazione per il conseguimento del titolo di sostegno, con la quale è stata data la 
possibilità ai partecipanti ai suddetti corsi di presentare apposita istanza per fruire delle ore 
dei premessi studio per l’anno solare 2019 nel limite di quelle residuate;  
Visto in particolare l’art. 3 comma 3 del citato CIR che prevede che: “ La saturazione 
dell’aliquota complessiva del 3%, assegnata a ciascuna provincia, può essere garantita 
anche compensando aree professionali ed ordini di scuola”; 
Sentite le OO.SS del Comparto Istruzione e Ricerca nella riunione del 09/10/2019;  
 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
 
Per l'anno 2019 è ammesso a fruire dei permessi  retribuiti per studio, in proporzione alle 
ore di insegnamento e al rimanente periodo dell’anno solare 2019 e con le modalità 
stabilite dal CIR  del 11/01/2019, il personale dipendente dalle istituzioni scolastiche delle 
province di Perugia e di Terni, individuato negli elenchi allegati, che fanno parte integrante 
del presente decreto;  
 

Art. 2 
 
La pubblicazione del presente provvedimento all’albo di ciascuna istituzione scolastica 
vale quale comunicazione agli interessati ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/90 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
 
 



Art. 3 
 
Avverso il presente decreto è possibile proporre reclamo entro 5 giorni dalla pubblicazione 
del medesimo; 
 
 

 
Art.  4 

   
Il presente provvedimento è pubblicato nel sito web http://istruzione.umbria.it.  
 
                                                                                                  
 
 
                                                                                                Il Dirigente  
                                                                                              Antonella Iunti 
                                                                                             Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                                                                                 dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ai Dirigenti Scolastici della Regione Umbria Loro Sedi (con preghiera di massima 
diffusione)   
All'Albo Sede (tramite pubblicazione nel sito web)  
Al Dirigente dell’Ufficio III Perugia  
Al Dirigente dell’Ufficio IV Terni  
All’U.R.P. Sede  
Alle OO.SS. del Comparto Istruzione e Ricerca Loro sedi 
 
 
 
 
 


		2019-10-17T11:28:04+0000
	IUNTI ANTONELLA


		2019-10-17T13:30:06+0200
	Perugia
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRUM.Registro Regionale dei decreti direttoriali.R.0000559.17-10-2019




